[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  21 июня 2023 года   №  231
                                     п. Адамовка

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Адамовский район Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 20, 58 Устава Адамовского района, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Адамовский район Оренбургской области  изменения и дополнения.
1.1. В статье 22:
- в абзаце первом части 1 после слов «имеющий гражданство» дополнить словами «(подданство)»;

- часть 8.1. изложить в следующей редакции:

«8.1. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Оренбургской области от 01 сентября 2017 года № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами.».
1.2. Статью 23 дополнить частью 1.1 в следующей редакции:
«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.

Настоящие положения применяются в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации.».
1.3. Абзац второй, третий части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«Главой может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, а на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными главой муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.»

1.4. Часть первую статьи 35 дополнить пунктом 11 в следующей редакции:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.».
1.5. В статье 40:

- часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Адамовский район, Информационном бюллетене «Адамовский вестник».
В дополнение к официальному опубликованию муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются путём размещения на информационных стендах в Муниципальном  информационном центре Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» отдела культуры администрации муниципального образования Адамовский район. Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем тридцати дней с момента их обнародования»;
- часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные нормативные правовые акты также размещаются на сайте администрации района (https://mo-ad.orb.ru/) и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
- дополнить частью 6 в следующей редакции:

«6. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования производится в течение 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, самим муниципальным правовым актом.».
2. Направить  настоящее решение о  внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Адамовский район Оренбургской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области.
Главе муниципального образования Адамовский район Оренбургской области в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав.
3. Опубликовать  внесенные в Устав изменения  и дополнения в газете «Целина» после их государственной регистрации.

Глава муниципального образования Адамовский район Оренбургской области обязан опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Направить сведения об официальном опубликовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его опубликования.

5. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.
6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Глава муниципального образования                                                  С.В.Чехович
Разослано: на регистрацию, прокурору, МИЦ, редакции газеты «Целина», организационно-правовому отделу, постоянной комиссии
PAGE
4